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Abstract
This thesis is focused on modeling of a
wet clutch system used for controlling elec-
tronic limited slip differential manufac-
tured by EATON corporation. The fric-
tion coefficient is important part of the
wet clutch model, however its exact model
is unknown. Therefore, process for its
modeling and identification was designed.

The friction coefficient model intro-
duced describes its dependency on slip
speed, pressure, temperature, automatic
transmission fluid and friction material
properties and is based on Stribeck equa-
tion. Identification process based on non-
linear regression and Monte Carlo method
using two distinct datasets was designed
and tested.

Keywords: wet clutch, limited slip
differential, elsd, friction coefficient,
Stribeck equation, Monte Carlo,
nonlinear regression, EATON

Supervisor: Ing. Michal Sojka, Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na modelování
systému kapalinové spojky použité pro
ovládání elektronicky ovládaného diferen-
ciálu s omezeným prokluzem vyráběným
firmou EATON. Koeficient tření je důle-
žitou součástí systému kapalinové spojky,
nicméně jeho přesný model je neznámý.
Proto byl navrhnut proces jeho modelo-
vání a identifikace.

Představený model koeficientu tření po-
pisuje jeho závislost na rychlosti otáčení,
tlaku, teplotě a vlastnostem kapaliny au-
tomatické převodovky a třecího materi-
álu a je odvozen od Stribeckovy rovnice.
Proces identifikace založený na nelineární
regresi a metodě Monte Carlo využívající
dvou odlišných datasetů byl navrhnut a
otestován.

Klíčová slova: kapalinová spojka,
diferenciál s omezeným prokluzem, elsd,
koeficient tření, Stribeckova rovnice,
Monte Carlo, nelineární regrese, EATON

Překlad názvu: Modelování
elektronicky ovládané diferenciální
kapalinové spojky
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............................................
Symbols table

h ... fluid film thickness
t ... time
φ(h) ... Patir and Cheng’s flow factor
ξ(h) ... film hydrodynamic pressure
δ(h) ... permeability parameter of friction material
g(h) ... surface roughness parameter of friction material and separa-

tor plate
Ared ... contact area over the surface area of the friction plate (area

excluding grooves)
γ ... scaler
Fapp ... force applied to driving part of the clutch
Fa ... asperity force
ro ... outer radius of the friction disc
ri ... inner radius of the friction disc
Pa ... mean asperity pressure
E ... Youngus modulus of the friction material
AR ... real contact area
AN ... friction lining surface area
N ... asperity density
β ... asperity tip radius
σ ... surface RMS roughness
Kperm ... friction lining permeability
d ... friction lining thickness
η ... Beavars and Joseph slip factor
χ ... Beavars and Joseph slip coefficient
µ ... ATF viscosity
Tclu ... clutch torque
Th ... hydrodynamic torque
Ta ... asperity torque
Nf ... number of friction surfaces
θ0 ... space between two grooves
ω ... slip speed
φf ... Patir and Cheng’s pressure flow factor
φfs ... Patir and Cheng’s shear stress factor for smooth surface
µ ... ATF viscosity
α0,1 ... ATF viscosity model parameters
µf ... friction coefficient
θsump ... sump temperature
θpack ... temperature caused by friction on clutch plates
ρ ... density of the separator plate
V ... volume of the separator plate
cp ... density of the separator plate
Nsp ... number of separator plates
Htf ... heat transfer coefficient

Table 1: Symbols table
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............................................
Symbols table

θ0 ... angle between grooves of the friction disc
µf ... friction coefficient
µC ... Coulomb friction
µS ... static friction
ωS ... slip speed coefficient
i ... empirical constant
kv ... viscous friction coefficient
FN ... normal load
P ... pressure
θ ... temperature
a0...24 ... polynomial parameters
b1...4 ... heat transfer coefficient model’s parameters

Table 2: Symbols table

List of abbreviations
ATF ... automatic transmission fluid
RMSE ... root mean square error

Table 3: List of abbreviations
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Chapter 1
Introduction

There is always a strive to make cars as safe and reliable as possible.
Control design of key parts of the vehicle in order to provide the best possible
response to the driver’s commands is one way to achieve this. One of the key
parts of the vehicle which can be used for this is a differential. A differential
is a device which can distribute and transfer torque between wheels, which
influences the vehicle’s response during turns. The differential also plays a
major role in other situations, e.g. when one of the wheels is in the air or on
a slippery surface.

The focus of this thesis is on modeling of a wet clutch system used for
controlling electronic limited slip differential made by company EATON. A
model based on scientific literature is introduced. Special attention is given
to the friction coefficient which is not modeled sufficiently in the surveyed
literature and is shown to be important by the means of sensitivity analysis.

The friction coefficient is dependent on multiple factors such as slip speed,
pressure, temperature, friction material and automatic transmission fluid,
while only its dependency on slip speed is described. Hence a modeling
and identification process of the friction coefficient that will account for the
influence of all the factors is introduced.
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Chapter 2
Differentials

Differential is a set of gearwheels that transfers and splits driving torque
between wheels (Figure 2.1). Typical application of this device is during
turning, when it can make the outer wheel, which needs to bridge longer
distance, rotate faster than the inner wheel. It can also be used to prevent
under/over steering and thus help the car drive along the desired path.

Figure 2.1: Example of a differential scheme [20]

There are three main types of differentials:.Open differentials. Locked differentials. Combination of both
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2. Differentials .....................................
Different types of mechanisms are used to control locking of a differential -

mechanical, electronic, hydraulic etc.
In this section, all the basic types of differentials are presented and a control

mechanism used in this project is described.

2.1 Open differential

Simplified open differential is shown in Figure 2.2. The input shaft brings
the torque from the motor and makes the outer ring with the housing of the
differential turn. From inside the housing there are two spider gears attached
to it. Both output shafts for wheels have a gear attached to their ends.

If there is same resistance against both wheels, the spider gears are moving
at the same speed without spinning and torque is split equally. However if
there is a higher resistance against one wheel and less resistance against the
other, the spider gears will start to turn and thus will transfer more torque
to the wheel with less resistance.

This is especially useful while turning at low speeds - the outer wheel
requires more torque to turn than the inner wheel. The problem with this
differential is that when one side is blocked (tire having a bigger obstacle in
the way) or the other side is having no resistance (wheel in the air or on a
slippery road), all the torque will go to the side where there is no resistance
while its needed on the other side (e.g. to get over the obstacle).

Figure 2.2: Open differential [1]
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.................................. 2.2. Locking differential

2.2 Locking differential

This type of differential has a locking system (Figure 2.3), which means it
can stop the gears inside the differential from transfering torque between the
wheels. Thus it can behave like a solid axle and output the same torque to
both sides, which solves the problem from the previous subsection[1]. The
locking can be achieved manually or automatically using various mechanisms.

Figure 2.3: Locking differential [26]

2.3 Limited slip differential

One particular type of locking differential is a limited slip differential. This
device has a locking mechanism that can make the differential transition
fluently between the open state and the locked state. There is plenty of
different implementations (viscous coupling, clutches etc.), however the main
focus here is on the electronic limited slip differential (Figure 2.4).

2.3.1 Electronic limited slip differential

This differential has an electronically controlled clutch or two clutches that
lock or partially lock the differential in certain situations. Thus it controls
redistribution of torque which provides lots of possibilities for controlling the
whole vehicle. The particular differential presented is made by EATON.

9

2. Differentials .....................................

Figure 2.4: Electronic limited slip differential c©Eaton

The wet clutch used as a locking mechanism is mounted only to one side
of the differential. When torque load difference between the wheels is bigger
than set limit, the clutch starts to influence the amount of torque transfer.
The clutch can act like the open differential or it can block the torque
transfer completely and thus lock the differential. It can also function in any
intermediate step between completely locked or open state and transfer only
certain amount of torque.

Main advantage of this device is in enabling high level control to provide
desired response of the vehicle to drivers intention perfectly at all times, while
taking care of stability of the vehicle (rollover prevention).

The desired response of the vehicle is predicted from car’s current dynamics
e.g. speed and steering wheel angle. If the yaw rate of the vehicle, which
describes its movement to the sides, is below the desired one, the differential
is open and if it is the other way around, the differential is locked.[2] Following
the desired yaw rate of the vehicle is one of the most efficient ways of ensuring
the safety of the driver.

10

Chapter 3
Wet clutch modeling

Wet clutch consists of a package with multiple discs - driving ones and a
driven ones (Figure 3.2). For the illustration purposes only two discs are now
considered.

The driving disc is rotating and can be pushed against the driven disc and
when they get in contact the torque of the driving disc is transferred to the
driven disc. This is called the engagement process. The driving disc can be
also pulled away from the driven disc in order to stop transferring torque,
which is called the disengagement process.

One of the discs is a separator plate made of steel (Figure 3.1b) and the

[…]

Stribeck equation. This was based on article [8] which concerned parameters
ωS which was defined as a positive empirical constant and kV which also
seemed to be defined as only positive.
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Figure 6.12: Scatterplot of samples within 5% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a3

During the early stages of the project, an experiment based on these
assumptions similar to Monte Carlo method presented here was conducted.
The experiment set each parameter with either +100% or−100% of its nominal
value and simulated every combination. Given 20 parameters, there was 220

possible combinations to be examined. The RMSE improved significantly by
16% during the experiment.

However then the constraints on the Stribeck equation parameters were
defined more accurately based on articles [5], [4] and [12]. This resulted in
significantly better model presented in section 6.2.1 and thus the process
described above was applied.

This may serve as a proof that the identification method presented in this
thesis might help in detecting problems such as when the apriori setting of
the process is not correct.
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Figure 6.13: Scatterplot of samples within 5% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a4
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Figure 6.14: Scatterplot of samples within 20% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a0
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Figure 6.15: Scatterplot of samples within 20% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a3
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Figure 6.16: Scatterplot of samples within 20% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a4
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Figure 6.17: Measured clutch torque compared to output of simulation with
parameters gained from Monte Carlo
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Chapter 7
Conclusion

A model of a wet clutch used in an electronic limited slip differential made
by company EATON was introduced. The model description was put together
based on research papers which however provided insufficient modeling of the
friction coefficient.

The wet clutch model was shown to be sensitive even to small changes (1%
perturbation) in friction coefficient by performing sensitivity analysis. It is
known that the friction coefficient is dependent on pressure, temperature, slip
speed, properties of automatic transmission fluid contained in the clutch case
and properties of the friction material used. This dependency was modeled
and it was based on Stribeck equation which models dependency of the
friction coefficient on slip speed. The model introduced considers parameters
of Stribeck equation to be dependent on pressure and temperature which was
modeled with polynomials. The model is designed for one type of automatic
transmission fluid and friction material.

The model was then identified with nonlinear regression on a dataset
collected from a test bed designed for clutches according to SAE#2 stan-
dard. The identification was successfully done with root mean square error
RMSE = 0.0269. However this identified model’s accuracy on a second
dataset consisting of measurements of clutch torque in a real car’s differential
was much lower with RMSE = 360.57.

Another method based on random sampling was used to try further refine
the parameters. Each polynomial parameter was substituted with number of
random samples uniformly drawn from interval with boundaries ±5% and
±20% around nominal values obtained from nonlinear regression on testbed
dataset. The model with each of these samples was then simulated. The
mean of samples which yielded better results than the nominal values was
then used as a better estimate of the true values of the parameters. The
model accuracy was slightly improved to RMSE = 352.14.

This approach also significantly improved model’s accuracy during early
stages of this project when it improved identification of the model that was
based on not well defined apriori information for nonlinear regression.

The results lead us to conclusion, that there is probably some unmodeled
phenomena or an error in the wet clutch model. The data provided by
EATON was not collected under our supervision and are not exhaustive

45

7. Conclusion......................................
enough. However if the wet clutch model that was obtained in this thesis is
compared to EATON’s production wet clutch model significant improvement
can be observed (Figure 7.1). The production model has RMSE = 468.59
which means almost 25% improvement was achieved.
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Figure 7.1: Measured clutch torque compared to output of simulation with
parameters gained from Monte Carlo and to production model estimation

In conclusion, friction coefficient model for wet clutch model based on
Stribeck equation was introduced and identification method for this model
was designed. The wet clutch model will continue to be further improved
as it is an important part of control design for the electronic limited slip
differential, which ensures safety and reliability of the car response. Possible
improvement can be achieved by eliminating modeling errors and conducting
new tests to collect more exhaustive data.
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Appendix A
CD content

CD attached to this thesis contains:. folder Nonlinear_regression, where:. folder V iscosity_and_Thermal_model contains files:. thermal_data.mat with data for thermal model identification. viscosity_data.mat with data for viscosity model identification. identification.m which is a Matlab script for running nonlin-
ear regression on the data in the folder. To run either viscosity
or thermal model identification uncomment corresponding sec-
tions.. folder Friction_coefficient contains files:. friction_and_inputs.mat with data for friction coefficient
identification. ineqs_2_constant_i.m which is a Matlab script containing
constraints definitions for nonlinear regression. nonlinear_regression.m which is a Matlab script for running
nonlinear regression on the data in the folder.. folder Simulink_model, which contains files:. friction_model_params.mat with friction model parameters. flow_factor.mat with φf look up table data. sheer_stress.mat with φfs look up table data. film_thickness_correction.mat with φ(h) look up table data. clt_data.mat with validation data.WetClutchModel.slx which is a Simulink model of the wet clutch. load_wcmodel.m which is a Matlab script for loading data and

parameters for the Simulink model. folder Monte_Carlo, which contains files:. friction_model_params.mat with friction model parameters. flow_factor.mat with φf look up table data
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A. CD content .....................................
. sheer_stress.mat with φfs look up table data. film_thickness_correction.mat with φ(h) look up table data. clt_data.mat with validation data.WetClutchModelParallelSim.slx which is a Simulink model of

the wet clutch prepared for parallel simulations. load_wcmodel_parallel.m which is a Matlab script for loading
data and parameters for the parallel Simulink model. to_sim_2nd_order_20_percent.mat which contains random sam-
ples for parallel simulations in the 20% interval around the nominal
values of the friction model. s_start.mat with variable containing number of starting parallel
simulation, implicitly set to 0. parallel_sim.m which is a Matlab script that runs parallel simula-
tions of the wet clutch model with different friction model samples.. run_parallel_sim.m which is a Matlab script that runs file parallel_sim.m
in a try-catch construct.
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