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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování elektronicky ovládané diferenciální kapalinové spojky
Jméno autora: Bc. Jan Cabicar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Fojtík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Eaton Elektrotechnika s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání, dle mého názoru, po stránce odborné i časové zcela vyhovuje nárokům kladené na diplomové práce. Úspěšné
splnění zadání vyžaduje orientaci v modelování (nejen mechanických systémů) a poměrně vysokou úroveň znalostí v oblasti
analýzy dat, statistiky a identifikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Mohu říci, že předložená závěrečná práce splňuje zadání beze zbytku. Zde nemám výhrady.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorem zvolená koncepce je, dle mého názoru, správná. Popisná část odpovídá svojí hloubkou i kvalitou náročnosti práce.
Pokud lze práci něco vytknout, pak bych zmínil stručnější uchopení problematiky modelování tření. Z citlivostní analýzy
vyplývá významný vliv koeficientu tření na výsledný průběh momentu, který je přenášen na výstupní hřídel. Z tohoto
hlediska by práci prospělo, kdyby obsahovala studii možností modelování tření a uvedení argumentů pro použití statického
modelu tření.
Mohu také poznamenat, že pro srovnání by citlivostní analýza mohla být provedena také pro další parametr či parametry.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor prokázal vysokou úroveň znalostí v oblasti zpracování experimentálních dat a jejich následné analýzy. Správně
interpretuje výsledky analýz a využívá v dalším postupu. Práce je také na velmi dobré úrovni z hlediska modelování systémů,
zde konkrétně kapalinové spojky. Je také velmi dobře patrné prolnutí znalostí získané studiem se znalostmi z odborné
literatury. Práce by mohla obsahovat hlubší pohled do problematiky modelování tření.
Velice kladně hodnotím využití výborných znalostí v oblasti identifikace systémů, které student získal během svého studia a
aplikaci stochastických metod pro simulaci experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce sestavena v logickém sledu, rozsah kapitol odpovídá jejich důležitosti, grafické doplňky jsou na
výborné úrovni. Překlepy se v textu práce vyskytují velmi zřídka a nesnižují její celkovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Většina v práci uvedených literárních odkazů se týká modelování kapalinové spojky. Z čehož soudím, že student vynaložil
nemalé úsilí při provádění literární rešerše a využil všechny relevantní zdroje. V práci autor velmi pečlivě odlišuje a označuje
všechny převzaté prvky od svých vlastních a lze konstatovat, že nedošlo k porušení citační etiky. Nicméně citace
elektronických zdrojů, zejména odkazy na webové stránky nejsou v souladu s ČSN (např. [25]).
Ačkoli citace [24] a [27] odkazují na tentýž zdroj, považuji toto spíše za nedopatření.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I když autor nedosáhl oslnivé přesnosti odhadu přenášeného momentu, jeho řešení vykazuje nezanedbatelné zlepšení oproti
stávající situaci. Oceňuji velmi dobrý a proaktivní přístup k problému, kdy se student nespokojil s prvotními výsledky, ale
pečlivě je analyzoval a aplikoval dodatečné kroky s cílem dosáhnout dalšího zlepšení. V textu je zmíněno, že model bude
využit v návrhu algoritmu řízení eLSD. Ačkoliv to nebylo součástí zadání, dle mého názoru by práci neuškodilo, kdyby
obsahovala alespoň stručnou analýzu, jak a zda je možné navrhnout vhodný typ řídicího algoritmu s ohledem na stávající
přesnost a strukturu modelu spojky. Vhodný by byl také stručný popis struktury nebo blokové schéma potenciálního modelu
řízení eLSD.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi oceňuji schopnost studenta prakticky aplikovat své znalosti. Během své práce se student musel potýkat
s velkým objemem surových provozních dat a musel prokázat výše uvedenou schopnost a jistý cit při jejich
zpracování a analýze. Autorovi se také podařilo získat a využít velmi dobré znalosti z různých oblastí.

Naproti tomu bych doporučoval práci doplnit o některé aspekty jako např. problematika modelování tření a
doplnění závěru o krátkou analýzu možností řízení eLSD s ohledem na stávající přesnost a strukturu modelu
spojky.

Dovoluji si navrhnout tyto otázky k obhajobě:

- Lamely spojky bývají opatřeny drážkami, které mají po obvodu lamely různou četnost, šířku apod. V textu
práce je uvedeno, že tuto skutečnost model bere v úvahu. Jakým způsobem je tedy toto implementováno
v modelu spojky a jaké modifikace je nutno udělat v případě změny např. šířky drážky?

- Z jakých důvodů se student rozhodl použít pro modelování tření daný statický model tření se spojitou
závislosti na rychlosti?

- Myslíte, že při stávající přesnosti odhadu momentu je tento model použitelný jako součást algoritmu
řízení eLSD?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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